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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Исследование современного литературного процесса невозможно и

непродуктивно без внимательного обращения к истории литературы, причем

часто наиболее показательными и важными для формирования представлений о

той или иной эпохе, направлении или стиле оказываются не мировые шедевры,

известные всем и часто растиражированные в массовой культуре, а произведения

авторов так называемого «второго ряда». Именно эти тексты позволяют выявить

наиболее важные типологические особенности жанров и характеристики развития

литературы определенной эпохи, те значимые тенденции, которые определят

формирование литературного процесса в дальнейшем.

Немецкая литература 30-70 годов XIX века – период сложного перехода и

творческих исканий, которые были связаны, во-первых, с исторической и

политической ситуацией, а во-вторых, с переосмыслением и трансформацией

существующих эстетических и художественных принципов. Несомненно, что

одним из исторических событий, оказавших влияние на политическую ситуацию

в Германии, стала Французская революция 1830 года, вслед за которой

вспыхивают восстания как на «немецкой» территории, так и в Италии,

Швейцарии, Бельгии и т.д.

Вторым ключевым событием, определившим эпоху, была революция 1848

года, названная «мартовской»: массовые демонстрации и восстания произошли в

крупнейших городах: Кѐльне, Мюнхене, Берлине и т.д. В литературоведении же

закрепился термин «предмартовская литература»
1
, обозначающий период с 1840

до 1848 года. Вторая половина XIX века также во многом определяется

политической нестабильностью и войнами (Германо-датская война 1864 года;

Франко-прусская – 1870). Одновременно прослеживаются и явные тенденции к

объединению, которые в 1871 году приведут к провозглашению единой

Германской империи.

1
Бетхер К. Предмартовский период (1830-1848) // История немецкой литературы. В 3 т. Т.2. /

ред. А. Дмитриева. М.: Радуга, 1986. С. 106–226.
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Литература 30-70 годов XIX века еще во многом определяется

романтической поэтикой, которая начинает преодолеваться изнутри, как это,

например, происходит в творчестве Генриха Гейне, Кристиана Дитриха Граббе,

Фридриха Геббеля и других. Начинают вырабатываться новые жанровые

модификации, форматы, приѐмы и методы, часто предварявшие теорию и

практику литературы рубежа XIX и XX веков.

Действительно, к 30-м годам XIX века ключевые писатели немецкого

романтизма либо уже умерли (Новалис, Г. Клейст, Э.Т.А. Гофман, А. фон Арним),

либо начали поиски иных, новых художественных форм и приемов (Л. Тик,

Г. Гейне, К. Брентано).

Еще одним важнейшим событием, которое следует здесь отметить, станет

смерть «великого Веймарца» и «Олимпийца» И.-В. Гѐте в 1832 году, закончившая

целую культурную эпоху. И.-В. Гѐте связал своей жизнью и творчеством век

Просвещения и XIX век, начавшийся романтизмом, поставил перед своими

современниками много философских и эстетических вопросов и задач. И

естественно, что уход Гѐте стал символом завершения определенного

исторического периода.

Вторая дата – 70 годы XIX века – в литературно-эстетическом ракурсе

связана преимущественно c тем, что к данному моменту завершается

деятельность большинства писателей-драматургов, определивших основные

тенденции литературного процесса Германии в этот период: Г. Бюхнера, К.

Иммермана, Г. Лаубе, К. Гуцкова, Э. Гейбеля, Ф. Геббеля, Т.Д. Граббе и др.

Также практически все музыкальные драмы Р. Вагнера (кроме «Парсифаля»)

закончены к концу 70-х годов XIX века. Кроме того, следует говорить и о том, что

заметная трансформация в немецкой философии также приходится на 30-70-е

годы XIX века, а немецкая литература на каждом этапе своего формирования и

развития определялась, прежде всего, философией.
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Об этом свидетельствуют работы как отечественных, так и немецких

исследователей
2
. Так, М.Р. Демин в своем диссертационном исследовании

отмечает, что существует достаточно большой корпус текстов
3
, в котором

выделяются именно 30-70 годы XIX века как особый период в истории немецкой

философии.
4
.

Степень изученности темы.

В отечественной германистике, на наш взгляд, одним из наиболее

проблемных оказывается вопрос изучения литературы 30-70 годов XIX века.

Показательно, что в процессе преподавания и изучения истории зарубежной

литературы традиционно значительное место уделяется эпохе Гѐте и Шиллера,

романтической школе, творчеству писателей и философов рубежа XIX–XX веков,

таких, как Ф. Ницше, братья Манн, Г. Гауптман, А. Шницлер, А. Хольц и др. При

таком подходе у студента, читателя складывается впечатление, что немецкая

литература примерно после 30-х годов XIX века фактически не существовала, и

все художественные открытия конца XIX и XX века возникли без предпосылок

или на основе другой национальной литературы.

Специальные научные исследования также нечасто затрагивают период 30-

70 годов XIX века в Германии. Обобщающие отечественные исследования драмы

XIX века написаны до второй половины 90-х гг. XX века, и их тоже весьма

немного. Здесь следует, в первую очередь, назвать работы А.А. Аникста о

2
См.: Левит К. От Гегеля к Ницше. Революционный переворот в мысли XIX века. СПб., 2002.

672 с.; Демин М.Р. «Теория науки» Адольфа Тренделенбурга в контексте университетской

философии Германии XIX века. Дис….канд. философ. н. СПб., 2009. 210 с.; Briese O.

Konkurrenzen: philosophische Kultur in Deutschland 1830-1850. Porträts und Profile. Würzburg,

1998. 195 s.
3
См.: Erdmann J. E. Grundriss der Geschichte der Philosophie. 2 Bd. Philosophie der Neuzeit. Berlin:

Hertz , 1878. 861 S.; Wundt M. Die Philosophie der Zeit des Biedermeiers // Deutsche

Vierteljahrssehrift für Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte. № 13. Halle. 1935. S. l18-148.;

Gedo A. Philosophie zwischen den Zeiten. Auseinandersetzungen um den Philosophiebegriff im

Vormärz // Philosophie und Literatur im Vormärz. Hamburg: Meiner 1995 S.l-39.; Schnadelbach H.

Philosophie in Deutschland 1831-1933, Frankfurt am Main: Surkamp, 1987. 336 S.; Schnadelbach, H.

Geschichtsphilosophie nach Hegel: die Probleme des Historismus Freiburg ; München: Alber, 1974.

189 S.
4
Демин М.Р. «Теория науки» Адольфа Тренделенбурга в контексте университетской

философии Германии XIX века. Автореф….канд. философ. н. СПб., 2009. С.4.
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западноевропейской драме XIX века
5
и А.В. Карельского

6
. В 2003 году Санкт-

Петербургским университетом и Фрайбургским университетом было выпущено

издание билингва «Немецкая литература между романтизмом и реализмом (1830-

1870): тексты и интерпретации»
7
, составителями которого являлись профессор Й.

Шмидт и профессор А.Г. Березина, а также – учебное пособие «История

западноевропейской литературы. XIX век: Германия, Австрия, Швейцария»
8
, его

авторы – А.Г. Березина, А.В. Белобратов, Л.Н. Полубояринова. В кратком

предисловии Ада Геннадьевна Березина как раз подчеркивает, что эпоха 30-70 гг.

XIX века менее известна и изучена, но это время перелома, когда происходит

переосмысление классического прошлого и появляются попытки предугадать

новое направление развития литературы. Однако в антологии представлены всего

7 немецких, австрийских, швейцарских авторов (Э. Мѐрике, Г. Гейне, Г. Бюхнер,

Ф. Геббель, Ф. Грильпарцер, А. Штифтер, Г. Келлер), а из драматических

произведений только «Мария Магдалена» Ф. Геббеля. Из произведений Г.

Бюхнера приведена в антологии именно повесть «Ленц», несмотря на то, что

театральной общественностью в первую очередь востребованы его драматические

произведения «Смерть Дантона» и «Войцек».

Следует, впрочем, отметить возрастающий интерес современных

отечественных исследователей к немецкоязычной литературе данной эпохи.

В 2004 году А.С. Бакаловым была защищена докторская диссертация

«Немецкая послеромантическая лирика: Традиции и новаторство»
9
, в которой

исследователь отмечал особенности развития немецкой лирической традиции в

период 20-40-х гг. XIX века, подробно останавливаясь на взаимодействии

5
Аникст А.А. История учений о драме: история драмы на Западе в первой половине XIX века.

Эпоха романтизма. М.: Наука, 1980. 343 с.; Аникст А.А. История учений о драме: история

драмы на Западе во второй половине XIX века. М.: Наука, 1988. 310 с.
6
Карельский А. В. От героя к человеку. Два века западногерманской культуры. М., 1990. 397 с.;


[…]


Нибелунгах проявляется в трансформации структуры произведения, на уровне

сюжетных линий, хронотопа, конфликта, комплекса мотивов и системы

персонажей. Общей чертой, характерной для всех рассмотренных интерпретаций,

является актуализирование бинарных оппозиций, например, «своего» / «чужого»,

«света» / «тьмы», которые реализуются в зависимости от мировоззрения,

философских взглядов и художественной концепции автора. Трансформация

символики определяется в данном случае акцентированием философского,

психологического или мифологического уровня текста. Важным пластом в

понимании развития и функционирования сюжета о Нибелунгах являются

театральные интерпретации «классики»: в первую очередь «Нибелунгов»

Геббеля и «Кольца Нибелунга» Вагнера. В многочисленных постановочных

версиях последних лет расставляются разные акценты, однако и здесь можно

говорить о ряде общих черт таких, как: тенденция к осовремениванию

«классического» сюжета; стремление подать произведение предшествующего

времени в контексте современной проблематики, внесение психологических,

смысловых и социокультурных аллюзий на определенную эпоху.

Миф о Нибелунгах, который получил не только множество интерпретаций в

XIX, а затем в XX и XXI веке, к настоящему моменту, благодаря экранизациям,

фестивалю Нибелунгов в Вормсе, театральным постановкам превратился в

значительный культурологический феномен, вышедший за пределы

национальной парадигмы.

В заключении представлены выводы исследования.

Изучение основных направлений развития драматургии 30–70 гг. XIX века в

контексте философско-эстетической традиции позволяет говорить о жанровых

доминантах в драматургии рассматриваемого времени: исторической драме,

«драме о художнике», философско-мифологической трагедии – в контексте

иерархической системы взаимодействия – и позиционировать их как идеальные

жанровые модели.
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Эти модели созданы под влиянием ряда факторов. Рецепция литературной

традиции драматургами после 30 гг. XIX века связана с ключевыми фигурами

мировой литературы от античных трагиков и мыслителей и Шекспира до

писателей-современников Ф. Шиллера, И.В. Гѐте, Ф. Гѐльдерлина, Г. Клейста, Л.

Тика. Античная культура становится для драматургов рассматриваемой эпохи

семиотической системой, имеющей среди прочих и прогностическую функцию.

ХIХ век – период возрастания интереса к теории катарсиса, связанного с новым

масштабом изучения психологических переживаний человека, как в

биологическом, социальном аспектах, так и в эстетическом контексте.

Теоретические споры об идее катарсиса, представленной в трудах Аристотеля,

стали, во многом, имплицитным отражением тех размышлений и поисков о

современной драме, которые были свойственны XIX веку.

В сфере литературы 30–70 годы XIX века еще во многом определяются

романтической поэтикой, которая начинает преодолеваться изнутри, как это

происходит в творчестве Г. Гейне, К. Д. Граббе, Ф. Геббеля и других. Начинают

вырабатываться новые жанровые модификации, форматы, приѐмы и методы,

формируются черты новой поэтики. На наш взгляд, наиболее продуктивным

следует считать явление «поэтического реализма», который может быть

соотнесен с наибольшим числом рассматриваемых произведений. «Поэтический

реализм» – художественный метод, который предполагает изображение в

коммуникативном философско-эстетическом поле реального и идеального,

частного и всеобщего, типичного и исключительного как диалектически единых

категорий, синтез которых подчиняется особым причинно-следственным связям,

включающим как социальный, национальный, природный, бытовой, так и

психологический, и «мифологический» аспекты.

К немецкой исторической драме 30–70 годов XIX века относится

значительный комплекс текстов, по примерным подсчетам превышающий тысячу

единиц. Приоритетным по выбору исторического материала являются эпоха

Античности, ключевые события национального прошлого (Тевтобургская битва,

правление династии Гогенштауфенов), а также переломные моменты в мировой
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истории (эпоха Смутного времени и правление Лжедмитрия в России, Великая

французская революция). Основные типы взаимодействия категорий

«историческая личность» – «историческое событие» определяют сюжетно-

композиционные особенности каждого отдельного произведения, позволяя

авторам разворачивать историческую панораму от частного «исторического

анекдота» до философских обобщений.

Жанр «Künstlerdrama» соотносится с исторической драмой в аспекте

реконструкции «частного» исторического события, то есть фрагмента жизни

реального исторического лица. «Künstlerdrama» 30-70 годов XIX века на разных

уровнях художественного целого отражает политические, идеологические и

эстетические аспекты. Выбор исторического прототипа не ограничен

определенной эпохой, что подчеркивает универсальность образа гения, однако

следует отметить усиление интереса к образам собственно немецких новаторов в

области литературы и театра.

Становление философско-мифологической трагедии предваряет многие

открытия XX и XXI веков, связанные с проблемами мифологизации, а также

оказывает влияние на развитие такого явления, как мифодрама, актуального в

начале XXI века в сфере социопсихологии. Важными элементами философско-

мифологической трагедии становятся: конфликт единичного и всеобщего,

онтологический аспект, гносеологическая концепция познания мира,

опирающаяся на онтологическую структуру, натурфилософские мотивы, миф

становится возможностью обратиться к глубинным психологическим аспектам

личности, сложная «гибридная» жанровая структура, включающая элементы

античной трагедии, мистерии, трагедии рока, исторической трагедии и т.д. Так,

философско-мифологическая трагедия формируется как высшая форма

полижанрового синтеза, как идеальное воплощение гармонии содержания и

формы, демонстрирующее диалектическое единство бытия человека и

универсума, микро- и макрокосма; как возможность обращения к «археологии

сознания».
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Драматургия 30–70 годов XIX века представляет собой культурно-

эстетический феномен, без которого невозможен был переход от романтизма

начала века к идеологии и эстетике культуры рубежа XIX–XX веков. Влияние

этого феномена в том, что он оказал влияние на западноевропейский театр

последующих полутора столетий, вплоть до начала XXI века.
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