Отзыв

на автореферат диссертации Марии Константиновны Меньщиковой «Жанровые

доминанты немецкой драматургии 30-70 гг. XIX века в философско-

эстетическом контексте эпохи», представленной на соискание ученой степени

доктора филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов

стран зарубежья (немецкая)

Актуальность, и научная новизна диссертации М.К.Меньщиковой,

обратившейся к наименее изученному периоду немецкой литературы, не

вызывают сомнений. В работе выявлены жанровые доминанты в драматургии

30-70 годов XIX столетия, вводятся в научный оборот тексты, ранее не

привлекавшие внимания отечественных ученых, обоснованно доказывается

необходимость изучения творчества драматургов, традиционно относимых ко

второму ряду, но сыгравших при этом существенную роль в становлении

литературного процесса эпохи. Следует отметить и рассуждения автора

диссертации о терминологическом разбросе при обозначении изучаемого

периода. Анализируя определения, представленные в целом ряде научных

работ, М.К.Меньщикова останавливает свой выбор на предложенном

О.Людвигом термине «поэтический реализм». Приведенные

исследовательницей аргументы представляются достаточно обоснованными, а

сам анализ дискуссий по этому поводу, возникших еще в XIX веке,

представляет существенный теоретико-литературный интерес.

В диссертации подробно охарактеризована особенно значительная для

немецкой культуры связь литературы с философией. Анализируя концепции

философов XVIII-XIX веков (Кант, Гердер, Фихте, Гегель, Шеллинг),

М.К.Меньщикова отмечает их воздействие не только на романтиков, но и на

писателей интересующего ее периода, их влияние на становление жанровой

системы немецкой драматургии.

В работе воссоздана атмосфера литературно-эстетических споров о

немецкой драме. Принято во внимание отношение к античной драме, к

традиции Шекспира, Гете, Шиллера, к наследию романтизма, к

мифологическому материалу. К жанровым доминантам в немецкой драме

рассматриваемого периода исследовательница относит историческую драму,

драму о художнике (в которой выделено восемь условных моделей,

подвергающихся подробному изучению), философско-мифологическую

трагедию. Их исчерпывающая характеристика вносит существенный вклад в

теорию драмы. Объектом исследования становится внушительный объем

художественных текстов, многие из которых знакомы лишь узким

специалистам. Но и достаточно известные у нас авторы, как Бюхнер, Геббель,

Гуцков или Вагнер, получают в работе принципиально новую интерпретацию.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что

диссертация М.К.Меньщиковой является чрезвычайно значительным научным

исследованием, имеющим как историко-литературную, так и теоретическую

ценность. В работе восполнен значительный пробел в представлениях о путях